**A** et factum est illis in scandalum. Et immolarerunt filios suos et filias suas dæmoniis. Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est terra in sanguinibus et contaminata est in operibus eorum, et fornicati sunt in adinventionibus eius. Et itatus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hæreditatem suam. Et tradidit eos in manus gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manib[us] eorum, saepe liberavit eos. Ipsa autem exacerbaverant eum in consilio suo, et humiliati sunt in iniquitatibus suis. Et vidit cum tribularentur, et adivit orationem eorum. Et memor fuit testamenti sui, et pœnituit eum secundum multitudinem misericordia sua. Et dedit eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos. Salvos fac nos, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus. Ut confitemur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. Benedictus Dominus Deus Israel a saeculo et usque in saeculum, et dicet omnis populus : Fiat, fiat.

## COMMENTARIUM.

Alleluia primum egit ut baptizentur credentes. Alleluia secundum agit ut reconcilientur pœnitentes. Ibi suscepit plebem suam in exultatione, et electos suos in letitia. Hic pœnitentes exaudit, et dat eos in misericordiam in conspectu omnium, qui eos ceperant. Beati sunt ergo, qui custodunt justitiam. Non enim ad hoc veniunt : ut a suis hostibus capiantur. Hi autem qui capti sunt clamant ad misericordem dicentes : Peccavimus cum patribus nostris, injuste egimus, iniquitatem fecimus. Nec illud cum aliqua controversia respicias volo, quod dixi, omnes qui non custodient justitiam capiantur ab hostibus suis. Illos enim magis hostes respice qui cum esse pro certo noscantur, pro certo videri non possunt. Et cum illos aspettu mentis attenderis, illum plus videbis a suis hostibus possideri, qui post peccatum exultat, nullo flagello percussus. Verum quia verus Christianus ille est, qui pro suis quotidianis peccatis exorat, suscipiat regulam pœnitentiae, <sup>a</sup> excluso. Nova ita non centesimum quintum psalmum centesimo quarto subjugat, non recusat flentem in quinto, quem in quarto lamentantem accepit. Et sicut ille cantavit alleluia, et iste alleluia decantet. Ibi dives factus in argento et auro egreditur gaudens, hic mendicus effectus revertitur plorans. Et ibi alleluia cantatum est, et hic alleluia cantatur. Ibi confitemini dictum est, et invoke nomen ejus, hic confitemini dicitur quoniam bonus. Dicite peccata vestra, unde exacerbatis Dominum. Dictavit enim super vos sententiam, ut dejiciat vos in nationibus, et dispergat vos in regionibus. Confitemini bono, confitemini volenti parcere. At illi : Peccavimus, inquit, cum patribus nostris. Peccavimus cum patribus, non de tempore posuit. Cum patribus enim tunc peccaverunt quando irritaverunt ascendentes in Rubrum mare, quando operuit aqua tribulantes eos.

<sup>a</sup> Legendum arbitror, excluso Novato; nam is non recipiebat pœnitentes.

Posteaquam crediderunt verbo Dei, et cantaverunt laudem ejus, statim oblii sunt operum ejus. Et concupierunt concupiscentiam in deserto, ollas Ægypti, et irritaverunt in siccitate, et data est eis petitio eorum, et data est saturitas in animam eorum. Saturitatem secuta est luxuria, et irritatus est Dominus a superbis Dathan, Core, et Abiron. Et sive pro igne alieno, sive pro superbia contra Moysen usa, aperta est terra, et degluttivit eos viventes. Populus autem liberatus, immemor liberatoris sui, memoratur superstitiones Ægypti. Quibus memor aurum suum in vituli similitudinem fundit, adorat opera manuum suarum. Oblitus est enim qui liberavit eum, pro quo factum vellet Dominus disperdere eos, stetit Moyses dicens : *Domine, déle me de libro tuo, si istis non parcis* (*Exod. xxxii*). Putasne tu, o Moyses, plus misericors es quam ille qui blasphematus manna pluit, qui contemptus de terra producit aquas. Non tu plus misericors, sed voluit Dominus affectum tuum ducibus populi recitari, ut sic agant circa peccantes, sicut te fecisse cognoscunt, non cito damnent, sed volentem Dominum condemnare suis precibus flectant. Audi quid cantas : *Dixit, inquit, ut disperderet eos, si non Moyses stetisset in confractione et seditione qua moneri coepera*, et agi populus : *Stetit, inquit, in conspectu ejus, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos. Jam si placet, quia longus est psalmus, transeamus ad causam nostram ab historia Judeorum. Omnia enim nobis ista post baptismatis consecrationem eveniunt. Ingredimur enim per baptismum terram fluenter lac et mel. Et post hæc pro nihilo habemus terram desiderabilem, quando polluimus terram corporis nostri. Non enim vere credimus verbis Dei, perpetuum incendium <sup>a</sup> comminantibus propinquis temporalibus factis. Et quia Deo non credimus, murmuramus in tabernaculis mentiuni nostrarum, quia non exaudivimus vocem Domini. Qua fronte dicimus Deo : Exaudi vocem nostram, qui non exaudimus vocem Domini. Insuper etiam consecramur Beelphegor, ventri et libidini servientes, aut illos colimus, qui colunt ventres nostros, aut illos quorum persona a mundo suscipitur. Quos cum sciamus, aut turpes in factis, aut injustos in judicio, tamen quia potentum amiciiis copulantur, aut ipsi potentes sunt, hos in sacerdotio consecramus, hos dignos clamamus et iustos, per quos manducamus mortuorum sacrificia. Ille enim qui offerunt sive pecunias, sive munera Ecclesiis, et mortui sunt in peccatis suis, propterea utique offerunt, ut nostris precibus reviviscant : nos vero pejora scelera committentes, illa quæ offerunt sacrificia mortui comedimus, illi autem in sua morte perdurant, quia nostro non revocabuntur exemplo : sic fit ut irritemus Dominum in his studiis nostris, et multiplicetur super nos ruina. Pereunt urbes, percunt provinciæ, quia pereunt disciplinæ. Superest ut stet Phinees, et exoret pro nobis, id est, stet populus*

**A** martyrum, qui non timuerunt, sicut Phinees, sanguinem sundere. Ut his orantibus cesseret a nobis quassatio, ut hoc quod evadimus, quia nostra justitia nulla est, illorum reputetur justitiae, a generatione et generatione in eternum. Nunc videndum est qualiter et nos sicut illi irritamus Dominum ad aquam contradictionis, ita ut vexetur Moyses propter nos qui exacerbamus spiritum ejus. Ita, ut dixi, liquet psalmus hic in historia, ut penitus et expositor necessarius non sit. Sed quia a littera ingressi sumus infra litteram, videamus quomodo irritetur Dominus ad aquam contradictionis. Post baptismum unum aqua nobis contradictionis exoritur, contradicitur nobis aqua baptismatis : *Unus enim Deus, una fides, unum baptisma* (*Eph. iv*). Ibi vexamus Moysen. Moyses Iex Dei est ; **B** vexamus legem ejus, contemnentes præcepta ejus. Insuper etiam exacerbamus spiritum ejus sanctum, in quo signati sumus in die redemptionis. Hoc autem facimus, quando non disperdimus gentes quas dixit Dominus, quando nutrimus vitia, amantes ea quæ odit Dominus commissemur inter gentes, similia aut pejora facientes, quæ gentes quæ ignorant Deum. Servimus sculptilibus eorum, Deum habentes ventrem et gloriam in stercore. Hinc nascitur nobis scandalum, id est, libido. Tunc immolamus filios nostros et filias nostras daemoniis, id est, sensus nostros, qui ex nobis quasi filii nascuntur. Et cogitationes nostras demoniis tradimus. Estundimus sanguinem innocentem, id est, sanguinem animarum simplicium, quæ nostro exemplo delinquent. Sanguinem utique eorum sacrificamus sculptilibus Cham. Cham irrigor patris est. Si ergo qui irrident legem Dei nostri his eos sacrificamus qui nostro exemplo delinquent. Jacent enim ante ora eorum, de ipsis loquuntur, de ipsis risus, de ipsis jocus, de ipsis opprobria universa reperiunt. Ille monachus hoc egit, ille clericus hoc, illa sanctimonialis hoc ; sic interficiunt terra sanguinibus, id est, terrene mentes interficiuntur hoc ordine, si ille qui sanctus vocatus et nonnus <sup>b</sup> sic ait. Ego quis aut quotus sum ut non agam, sic interficitur vitio nostro terra sanguinibus, et contaminatur in operibus nostris. Quia fornicamur in observationibus nostris, id est, in proposito sancto positi, aut corde, aut opere fornicamur. Ideo irascitur Dominus super populum suum, et abominatus est hereditatem suam. Ideo tradidit nos in manu inimicorum, et dominantur nostri qui oderunt nos. Et tribulant nos inimici nostri, et humiliant nos sub pedibus suis ; sæpe diximus : Parce, Domine, et sæpe liberavit nos. Nos autem iterum liberati exarsimus in cogitationibus nostris. Nihil nobis superest, nisi ut de isto corpore examus. Si contempsimus quæ passi sumus, quæ passuri sumus contemnimus. Ibi enim passio finem non habet, jam ex integro pœnitamus. Quia sicut contemnentes Deum, Deum nobis fecimus contemnentem ; ita dum pœnitentem ex animo, Deum nobis fecimus pœnitentem. Nos